
I. UWARUNKOWANIA ROZWOJU MIASTA I GMINY BIERUTÓW

WSTĘP.....................................................................................................7

CZĘŚĆ I OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA GMINY.........................8

1. POŁOŻENIE............................................................................................................8
1.1. POŁOŻENIE GEOGRAFICZNE.....................................................................8
1.2. SĄSIADUJĄCE JEDNOSTKI ADMINISTRACYJNE....................................8
1.3. PODZIAŁ ADMINISTRACYJNY GMINY.......................................................8
1.4. SYSTEM HIERARCHICZNY OŚRODKÓW USŁUGOWYCH.......................8

2. UKSZTAŁTOWANIE I MORFOLOGIA TERENU...................................................9
[...]
o pojemności  V1 =  1,5  m3 i  V2 =  3,0  m3 transportowana  jest  do  sieci.  Średnica  sieci
wodociągowej Strzałkowa - 80 mm a jej długość – 0,4 km.

Docelowo planuje się wpięcie tego wodociągu do sieci w Stroni oraz zasilanie wsi Solniki
Wielkie.

Teren ochrony bezpośredniej obejmuje:

 Studnie nr 1, 2 – trapez o wymiarach podstaw 20,20 m i 44,15 m oraz wysokości 69,0 m
z wewnętrznym usytuowaniem studzien.

Teren ochrony pośredniej wewnętrznej:

 Studnie nr 1, 2 – w kształcie nieregularnego pięcioboku o pow. F=1,7 ha.

Teren ochrony pośredniej zewnętrznej:

 Studnie nr 1, 2 – o promieniu 325,0 m od ujęcia o  pow. F≈33,0 ha.

 wodociąg grupowy Zbytowa

Wodociąg  grupowy  Zbytowa  zaopatruje  w  wodę  mieszkańców  wsi  Zbytowa  
i Zawidowice. Ujęcie zlokalizowane jest w miejscowości Zbytowa na terenie należącym do
Gminy  Bierutów.  W  jego  skład  wchodzą  2  studnie  czwartorzędowe  o  zatwierdzonych
zasobach eksploatacyjnych wód podziemnych w kat. „B”, w ilości Q = 74,0 m3/h przy depresji
s=  2,73  m  i  głębokościach  14,5  m  i  15,5  m  Studnie  posiadają  również  wyznaczoną
bezpośrednią i pośrednią strefę ochrony sanitarnej. 

Wodociąg grupowy Zbytowa ma wydaną decyzję zatwierdzającą ustalenie zasobów wody
podziemnej  z  utworów czwartorzędowych  (dec.GPOS.G-8530/43/81)  z  dnia  30.04.1981 r.
przez  Urząd  Województwa  Wrocławskiego  i  Miasta  Wrocławia  Wydział  Gospodarki
Przestrzennej i Ochrony Środowiska. Decyzja ta ustala zatwierdzone zasoby eksploatacyjne
wód podziemnych w kat. „B”, w ilości Q = 74,0 m3/h przy depresji s= 2,73 m

Dla  ujęcia  wodociągu  Zbytowa  wydana  została  decyzja  o  ustanowieniu  strefy  ochrony
bezpośredniej  i  pośredniej  dla  studni  wierconych  czwartorzędowych  i  obiektów
towarzyszących  (dec.  nr  OŚGW.V.  7211/27/83)  z  dnia  09.02.1983  r.  przez  Urząd
Województwa  Wrocławskiego  i  Miasta  Wrocławia  Wydział  Ochrony  Środowiska  
i Gospodarki Wodnej.

Teren  ochrony  bezpośredniej  ujęcia  wody  obejmuje  następującą  powierzchnię  -  pole
ośmiokąta o bokach: 2,0 x 60,0 m; 4,0 x 35,0 m; 1,0 x 53,0 m; 1,0 x 55,0 m, a najmniejsza
odległość studni od ogrodzenia wynosi 30m. 

Teren  ochrony  pośredniej  ujęcia  obejmuje  następującą  powierzchnię  -  pole  ośmiokąta,
którego granica przebiega w odległości 30 m od ogrodzenia strefy bezpośredniej. 

Decyzja o ustanowieniu stref ochrony bezpośredniej  i pośredniej  została wydana na czas
oznaczony - do 31 grudnia 1996 r. 

Średnice i długości sieci wodociągowej:

 Zbytowa 90 mm –8,6 km,

 Zawidowice 90 mm – 1,9 km.

 wodociąg Domu Pomocy Społecznej w Jemielnej (planowane przepięcie do
sieci w Stroni

Wodociąg DPS–u zaopatruje w wodę część mieszkańców wsi Jemielna i DPS w Jemielnej.
Ujęcie  (  1  studnia  wiercona)  ma zatwierdzone  zasoby eksploatacyjne  wód  podziemnych

62



I. UWARUNKOWANIA ROZWOJU MIASTA I GMINY BIERUTÓW

w kat. „B”, w ilości Q = 8,0 m3/h przy depresji s= 8,4 m i posiada wyznaczoną bezpośrednią
i pośrednią strefę ochrony sanitarnej. 

Dla  ujęcia  DPS-u  wydano  pozwolenie  wodnoprawne  (dec.  OS  IV  7530/51/92)  z  dnia
21.10.1992 r przez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu na
pobór zatwierdzonych zasobów eksploatacyjnych wód podziemnych w kat. „B” Q = 6,8 m3/h
przy depresji s= 8,4 m i głębokości h= 27,5 m. w ilości Qśr.d = 86 m3/d, Qmaxd = 145 m3/d.
Pozwolenie wodnoprawne zostało wydane na czas oznaczony - do 31 grudnia 2010r.

Dla ujęcia wodociągu DPS Jemielna wydana została decyzja o ustanowieniu strefy ochrony
bezpośredniej i pośredniej dla studni wierconej czwartorzędowej (dec. nr OS I. 62100/5/93)
z dnia 29.06.1993 r. wydana przez Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Wojewódzkiego we
Wrocławiu. 

Teren ochrony bezpośredniej obejmuje następującą powierzchnię - dla studni nr 1– obszar
o wymiarach 20,0 m x 45,0 m z centralnym usytuowaniem studni.

Teren ochrony pośredniej studni nr 1 obejmuje koło o promieniu R=790 m od ujęcia o pow. 2
km2.  Decyzja o ustanowieniu stref ochrony bezpośredniej  i  pośredniej  została wydana na
czas oznaczony - do 31 grudnia 2010 r. 

Ujęcia  DPS-u  posiada  również  pozwolenie  wodnoprawne  (dec.  OS  IV  7530/69/92)  na
eksploatację  ujęcia  i  SUW  wydane  przez  Wydział  Ochrony  Środowiska  Urzędu
Wojewódzkiego  we  Wrocławiu  o  następujących  parametrach  technicznych  -  studnia
wiercona - Qe = 8,0 m3/h przy depresji s= 8,4, głębokość h = 27,5 m. 

Pozwolenie wodnoprawne zostało wydane na czas oznaczony - do 31 grudnia 2010r. Woda
ze studni jest tłoczona na SUW, skąd po uzdatnieniu do Hydroforni i do sieci.

Docelowo planuje się wpięcie tego wodociągu do sieci w Stroni.

 wodociąg Stronia

Wodociąg  Stronia  posiada  pozwolenie  wodnoprawne  (dec.  nr  OŚ.I.-6210/84/97r)  z  dnia
03.06.1997 r. wydane przez Wojewodę Wrocławskiego na pobór wody ze studni wierconej w
ilości Qmaxd= 345 m3/d, Qmaxh= 29 m3/h. Zaopatruje on w wodę mieszkańców wsi Stronia, teren
byłego  PGR-u  (wcześniejszego  właściciela)  oraz  Wabienic  i  Gorzesławia.  W  związku  z
upływem czasu od realizacji inwestycji oraz w wyniku licznych zmian użytkowników obiektu,
nie  zachowała  się  dokumentacja  projektowa  i  uzgodnienia.  Decyzja  o ustanowieniu  stref
ochrony bezpośredniej i pośredniej  danego ujęcia wody została wydana na czas oznaczony
- do 31 grudnia 2010 r.

Teren ochrony bezpośredniej obejmuje:

 Studnia nr  1 – prostokąt  o wymiarach 50,0 m x 25,0 m z centralnym usytuowaniem
studni.

Teren ochrony pośredniej wewnętrznej:

 Studnia nr 1 – o pow. 0,43 ha - przez poszerzenie strefy bezpośredniej od północy o 12
m, zaś od wschodu i zachodu po 16m.

Teren ochrony pośredniej zewnętrznej:

 Studnia nr 1 – w formie wieloboku o pow. 36,6 ha opartego na drodze gruntowej do wsi
Jemielna.

 wodociągi zakładowe:

Na terenie gminy istnieją dwa wodociągi zakładowe :

 Ziarpol – Zbytowa 

 Paszpol – Posadowice 

Niestety nie zachowała się żadna dokumentacja techniczna na podstawie której można by
oszacować  parametry  ujęć.  Stan  techniczny  sieci  i  urządzeń  wg  Zakładu  Wodociągów,

63



I. UWARUNKOWANIA ROZWOJU MIASTA I GMINY BIERUTÓW

Kanalizacji i Oczyszczania w Bierutowie – eksploatatora z ramienia Gminy Bierutów – jest
niezadowalający. 

Na terenie gminy istnieje 11 ujęć wody oraz 4 zakłady uzdatniania wody.

Zwodociągowanie gminy określa się na 50%. Nie mają wodociągu wsie: Posadowice, Sątok,
Radzieszyn, Paczków, Kruszowice, Gorzesław, Solniki Wielkie. 

Aktualnie na terenie gminy trwają prace nad zwodociągowaniem szczególnie południowej
części gminy w zakresie wystarczającym do zabezpieczenia wody dla tworzonych osiedli
mieszkaniowych.

3.2. GOSPODARKA ŚCIEKOWA

 kanalizacja

Na terenie gminy Bierutów jedynie miasto Bierutów posiada pełną sieć kanalizacji sanitarnej
i deszczowej . Długość kanalizacji sanitarnej wynosi ok. 12,7 km, a kanalizacji deszczowej
ok.  12  km.  Na  terenach  wiejskich  gminy  zlokalizowano  jedynie  krótkie  odcinki  sieci
odprowadzających ścieki. Są to:

 kanalizacja  sanitarna  na  osiedlu  byłego  PGR  w  Stroni  (sieć  dla  pięciu  bloków
zakończona  szczelnym  szambem  -  aktualnie  trwają  prace  na  budową  blokowej
oczyszczalni ścieków),

 kanalizacja deszczowa dla szkoły w Wabienicach – wody opadowe odprowadzane są do
przydrożnego rowu,

 kanalizacja sanitarna dla budynku DPS w Jemielnej – ścieki oczyszczane są w lokalnej
oczyszczalni ścieków.

Najczęściej  stosowanymi  urządzeniami  do  usuwania  ścieków  bytowo-gospodarczych  są
suche ustępy,  bezodpływowe  osadniki  gnilne  oraz osadniki  wykonane jako doły chłonne.
Często  można  spotkać  się  z  odprowadzaniem  ścieków  bezpośrednio  do  rowów
melioracyjnych i przydrożnych.

Dostępność systemu kanalizacji określa się na 46% (taki odsetek mieszkańców ma dostęp
do systemu kanalizacji).

 gminna oczyszczalnia ścieków I

W  roku  1966  została  zrealizowana  i  oddana  do  użytku  mechaniczno  -  biologiczna
oczyszczalnia  ścieków  zlokalizowana  we  wschodniej  części  miasta  Bierutów.  Aktualna
przepustowość  oczyszczalni  wynosi  Qśrd =  1006  m3/d.  Na  teren  oczyszczalni  dopływają
kolektorem  400 mm ścieki socjalno – bytowe i przemysłowe powstające na terenie miasta
Bierutów.  Oczyszczone  ścieki  odprowadza  się  rowami  melioracyjnymi:  R-L,  R-Ł,  R-Ł3
o łącznej długości ok. 1,7 km do rzeki Widawy. W skład oczyszczalni wchodzą następujące
obiekty: 

 kraty,

 piaskownik poziomy dwukomorowy,

 osadnik Imhoffa,

 pompownia ścieków,

 4 złoża zraszane,

 osadnik wtórny,

 pomiar przepływu,

 przepompownia osadu,

 poletka osadowe.

64



I. UWARUNKOWANIA ROZWOJU MIASTA I GMINY BIERUTÓW

Oczyszczalnia  posiada  pozwolenie  wodnoprawne  na  odprowadzenie  ścieków  do  rzeki
Widawy (dec.  OS.I.7211/2/90) z dnia 10.05.1995 r.  wydane przez Urząd Wojewódzki  we
Wrocławiu Wydział Ochrony Środowiska. Decyzja została wydana do czasu przekazania do
eksploatacji nowej projektowanej oczyszczalni ścieków.

 nowa oczyszczalnia ścieków

W pobliżu  istniejącej  oczyszczalni  zakończono  inwestycję  budowy nowej  mechaniczno  –
biologicznej oczyszczalni ścieków. W skład obiektu wchodzą:

 komora krat z pompownią ścieków surowych,

 piaskownik – osadnik,

 blok technologiczny skład obiektu wchodzą:

 2 komory beztlenowe oraz 2 komory niedotlenione,

 2 komory tlenowe,

 2 osadniki wtórne,

 pompownia osadów,

 awaryjny zbiornik osadów,

 urządzenia odwadniania osadów,

 obiekty towarzyszące tj.: stacja zlewna fekalii, poletka do odwadniania piasku, stacja
dmuchaw,

 wylot ścieków.

Nowa  oczyszczalnia  posiada  pozwolenie  wodnoprawne  (dec.  OS.I.7211/2/90)  z  dnia
10.05.1995 r wydane przez Urząd Wojewódzki we Wrocławiu Wydział Ochrony Środowiska
na odprowadzenie oczyszczonych ścieków do rzeki Widawy.  Decyzja została wydana na
czas  oznaczony  tj.  31.12.2020r.  Ta  sama  decyzja  jest  równocześnie  pozwoleniem  na
wykonanie omawianej oczyszczalni. 

Aktualna  maksymalna  wydajność  dobowa  to  2000m3,  jest  obecnie  wykorzystywana
w ok 60%, (ok. 1200m3).

 lokalne oczyszczalnie ścieków

Na  terenie  gminy  Bierutów  funkcjonuje  jedna  lokalna  oczyszczalnia  ścieków  dla  Domu
Pomocy  Społecznej  w  Jemielnej.  Posiada  ona  pozwolenie  wodnoprawne  (dec.
OS.I.6210/19/93) na odprowadzenie ścieków w ilości  Q = 23,6 m3 /d do gruntu. W skład
oczyszczalni wchodzi:

 pompownia ścieków z kratą koszową,

 zblokowana oczyszczalnia BOS-25,

 drenaż rozsączający.

4. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STOPNIA 
UPORZĄDKOWANIA GOSPODARKI ENERGETYCZNEJ

4.1. PRZESYŁOWE LINIE ENERGETYCZNE

Przez  obszar  gminy  Bierutów  przebiegają  dwie  linie  napowietrzne  wysokiego  napięcia
o charakterze tranzytowym:

 linia 400 kV Joachimów – Pasikurowice,

65



I. UWARUNKOWANIA ROZWOJU MIASTA I GMINY BIERUTÓW

 linia 110 kV.

4.2. ZASILANIE W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ

Zasilanie w energię elektryczną omawianego obszaru pochodzi z :

 GPZ Oleśnica linią napowietrzną o napięciu 20 kV,

 GPZ Miłoszyce linią napowietrzną o napięciu 20 kV.

5. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STOPNIA 
UPORZĄDKOWANIA GOSPODARKI ODPADAMI

5.1. GOSPODARKA ODPADAMI - WYWÓZ

Odpady  na  terenie  Miasta  i  Gminy  Bierutów  gromadzone  są  w  pojemnikach  
i  kontenerach  na  śmieci.  Odbierane  są  od  mieszkańców  i  składowane  na  wysypisku
odpadów w Bierutowie. Aktualnie składowisko odpadów posiada zezwolenie do 2009 roku.

5.2. SKŁADOWISKA ODPADÓW STAŁYCH

Na terenie  gminy  Bierutów znajduje  się  jedno  czynne  wysypisko  odpadów.  Składowisko
usytuowane  jest  na  działce  nr  97/1,  AM13,  w  odległości  ok.  100  m.  od  ul.  Północnej
w obrębie miasta Bierutów. Obiekt znajduje się 400 m. od zabudowy mieszkalnej, 2,5 km od
ujęć  wody  i  30  m.  od  ogródków działkowych.  Wysypisko  eksploatowane  jest  od  1977r.
odpady składowane są w naturalnym zagłębieniu. Powierzchnia wysypiska wynosi 38413 m2,
wysokość składowanych odpadów – średnio 4 m.

6. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STANU 
POZOSTAŁYCH ELEMENTÓW INFRASTRUKTURY 
TECHNICZNEJ

6.1. ZAOPATRZENIE W GAZ

Miasto i gmina Bierutów nie posiadają sieci gazowej.

6.2. TELEKOMUNIKACJA

6.2.1 Sieć telefoniczna 

Gmina  Bierutów  posiada  sieć  telekomunikacyjną  w  postaci  linii  napowietrznych  oraz
kablowych doziemnych wraz z centralami telefonicznymi w miejscowościach Posadowice,
Wabienice,  Zbytowa  i  Bierutów.  Cała  sieć  jest  stosunkowo  nowa.  Stan  techniczny  sieci
i urządzeń  telekomunikacyjnych  według  oceny  Zakładu  Telekomunikacji  w  Oleśnicy  jest
dobry. Planuje się systematyczna rozbudowę sieci.

66



I. UWARUNKOWANIA ROZWOJU MIASTA I GMINY BIERUTÓW

Osobnym  zagadnieniem  jest  telefonia  komórkowa,  która  swoim  zasięgiem  zasadniczo
obejmuje teren gminy.

6.2.2 Linie przesyłowe

Przez obszar gminy przebiegają kable ZRiT-u Wrocław relacji:

 Wrocław – Kluczbork ( 2 kable) z odgałęzieniami.

Na terenie gminy w miejscowości  Zbytowa zlokalizowana jest centrala telefoniczna.  ZRiT
Wrocław nie przewiduje rozbudowy oraz budowy nowej sieci telekomunikacyjnej.

7. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE Z ZADAŃ SŁUŻĄCYCH 
REALIZACJI PONADLOKALNYCH CELÓW PUBLICZNYCH 

Na terenie gminy nie zostały wprowadzone przez odpowiednie jednostki programy, mające
na celu realizację inwestycji celu publicznego o charakterze ponadlokalnym.

67



I. UWARUNKOWANIA ROZWOJU MIASTA I GMINY BIERUTÓW

CZĘŚĆ XII
ZAŁĄCZNIKI TEKSTOWE

1. WYKAZ STANOWISK ARCHEOLOGICZNYCH NA TERENIE 
GMINY BIERUTÓW  - ZAŁĄCZNIK  A

Na potrzeby niniejszego  „Studium”  wykorzystano  następujące  materiały  charakteryzujące
stan i kierunki rozwoju środowiska kulturowego na terenie miasta i gminy: 
 „Wytyczne  konserwatorskie  do  planu  ogólnego  gminy  Bierutów”  autorstwa  K.

Wartenberga,
 karty  stanowisk  archeologicznych  Archeologicznego  Zdjęcia  Polski  (AZP)  dla  miasta

Bierutowa, które nie było objęte wspomnianymi wytycznymi, 
 obszary  Archeologicznego  Zdjęcia  Polski  zrealizowane  już  po  wykonaniu  tychże

wytycznych (por. zestawienie wykorzystanych źródeł).
 „Studium  środowiska  kulturowego  miasta  Bierutów”  autorstwa  Magdaleny  Kierycz

z Regionalnego Ośrodka Studiów I Ochrony Środowiska Kulturowego we Wrocławiu

W  zakresie  oznaczenia  stanowisk  archeologicznych  na  terenie  miasta  i  gminy
Bierutów,  przyjęto  zasadę  zgodną  z  numeracją  kart  AZP,  w  których  to  pierwsza  liczba
oznacza nr stanowiska w danym obrębie, druga liczba oznacza nr stanowiska na obszarze
natomiast  ostanie  liczby  określają  nr  obszaru.  W  przypadku  braku  karty  AZP  dla
naniesionych stanowisk archeologicznych wprowadzono numeracje od 1.1 do 1.16. Aktualny
wykaz stanowisk archeologicznych został zawarty w tabelach 1-17 i 19, przy czym zasób
danych w tym zakresie podlega sukcesywnej weryfikacji i aktualizacji.    

W „Studium” przyjęto zasadę, że odnośnie archiwalnych stanowisk archeologicznych
o  lokalizacji  przybliżonej   zostanie  przyjęty  aktualnie  stosowany  system  oznaczeń  (tzn.
czarny trójkąt).  Stanowiska  archeologiczne  o  lokalizacji  nieznanej  oznaczono trójkątem z
wypełnieniem białym.  Odnośnie stanowisk archeologicznych o określonej  powierzchni  (do
0,5  ha  i  powyżej  0,5  ha)  kontynuowany  będzie  system  oznaczeń  zastosowany  w
„Wytycznych Konsewatorskich” K. Wartenberga tzn.: zostaną oznaczone jedynie przybliżone
lokalizacje stanowisk archeologicznych (obszary ze szrafurą o powierzchni powyżej 0,5 ha).
W  celu  wyraźnego  określenia,  iż  jest  to  uproszczony  system  oznaczania  lokalizacji  i
rozmiarów zabytków archeologicznych  na  rysunku  uwarunkowań  „Środowisko  kulturowe”
oraz  na  „Rysunku  Studium”  zastosowano  odpowiedni  symbol  w  centrum  każdego
stanowiska.

Gorzesław
Tab.1

Nr AZP Funkcja obiektu Kultura Bliższa chronologia

1/6/79-33
osada łużycka epoka brązu halsztat

osada? p. średniow.

2/7/79-33
osada łużycka epoka brązu halsztat

osada? p. średniow.
4/5/79-33 nieokreślona nieokreślona
3/33/79-33 nieokreślona neolit
5/34/79-33 nieokreślona neolit
6/35/79-33 skarb XIV-XVw.
7/36/79-33 skarb XVIIw.